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Faktet reale, Shqiperia mes me 

Shqiperia ne 
u 

~ - . 

eshteherae pare! 
gjeopolitik i _ U-EFA-s~ ja si ' e fshe:hen 

...;...-~ 

pjesema-rrjen tone · ne Euro'pianin 1962-1 ~~l64 
Nga XHOVANI ARMILOTA 

Me 11 tetor, Kornbe tarja shqiptarè 
e futbollit u kualifikua per here 

. te pare ne nje fa ze finale te nje 
kompeticioni futbollis tik nderkombetar. Me 
ne fund, eqhe Shqiperia, bashke themeluese 
e UEFA-s ne vitin 1954, arrita te beje te sajin 
nje objektiv te tille. Por gjerat nuk kane sh.: 
kuar saktesisht keshtu. . 

Kthehemi ne edi€ionin e ,dyte te Kampi
onaht Europian 1962-1964, te fa mshem per 
kater evente, 

1) Isf1in téfundit qé' u luajté'l1 me eli,ninil11 
direkt deri ne finale. 

2) Luksemburgu èliminoi Holandell ne 1/ 
8-at df1e ' me pas e pa veten té' eliminl/ar nga 
kompeticiOlJi ne çetekfinale, pé'rballé' Danima
tkes, ndonese né' kete raulld'" desh te ll/liej Ilje 
ndeshje-e treté'. 

lea ms/ tea m=2/ profile / ), do te vereni se bi
lanci i Shqiperise ne Euro~,ian rezulton me 
14 filore, 20 barazime dhe ~ 1 hllmbje, 

JAFlTOREr 

:0. Greqi"Shqiperi , 0~3 ~ 
(21.6,62, CE 62·64 ri1I1/1di i ti! 16'nv1', 
2): Shqiperi-Greqi . 3.-0 '.' 
(31.3.63, CE 62·64 mlll1di i ti; 16·nve, kthiniO 
3). Shqip~fi-o-ànimarke . l-Q " 
(30.l0.6), m/indi i 1/8-n(11', kthimi) 

,. 4). Shqipefi-Turqi . ;. 3-0''; 
(14.11.71, ElIropinni 72-74 Gmpi 8) -
5': ShqiperHslatùf~ iL i_o ". 
(26.5.91, El/rapinlii 90-92, Cmpi .1). 
6).'5fìqiperi~MÒJi:'favL . 3-0 
-(29.3.95, ElIropimli 94-96, Cntpi 7) 
7.j/,Moldavi~Shqìper~ , '.. . 2,,3; 
(7.6.95, ElIropinni 94-96, Gmpi 7) 
S»Shqiperi-Gjeorgj j c2:1 '. . ..•. 
(9.10.99, E.lIropin·/li 98-00, Grllpi 2) -

. " 3) Situate lufte né' fuqi e Greqise kll.ndiir . 9). Shqiperi:Ru~i ~., " ".' 3.:1 
Sf1qiperise. 09.3.03, ElIropinni 02-04, Cmpi 10) 

4) Mospjesé"marrja e Qipros, Finlandes, 
Gfermanise Perendìl110re dhe Skocise. 

Banaliteti i vetem i ketij edicioni ishte fi- . 
torja e Spanjes, ku diktatori Franko organiz
oi fazen finale me ndeshje dhe, siç u tlia ne ' 
ate periudhe, edhe e fitoi ne fund. Spanja, 
nga armiku numer nje i botes ne vitin 1945; 
brenda pak kohe u shnderrlla ne nje bastian 
te antikomunizmit. PraJ nje "Iufte e ftohte" ne 
te gjitha kuptim.et. 

UEFA, qe atehere e shquar per ndjes h
merine e saj gjeopolit:ike, ne rallndirl e pare 
v uri perballe pikerisht Greqine dhe Sh- . 
qiperine, Greket, te .cileve iu du~ . sikur in: 
s titllcioni ne fjale po tallej me ta, beri ni e 
dij e se me 21 qershor 1962 illlk do te kishte 
mirepritur armiqte shqiptare. Dhe te men
dosh se atehere ishte Shqiperia qe e tiketo· 
hèj si nje shtet fanatik dhe i .mbyllur! UEFA 
vendosi t'ia jape fitoren (ne tavoli ne) Sh
qiperise ne shifrat 3cO dhe te njejtin rezul
tat kishte edhe ndeshja e kthimit ne Tirane, 
e parashikuar ,per ne 31 marsl963, Une i 
kam rùajtur dokumentet zyrbue te ,UEFA-s 
qé déshm6jne kete vendim, 

Dhe, nderkòhe, ndodhi qe UEFA, me 
shume mllndesi ne saje te presioneve greke, 
beri qe keto fakte te zhdukeshin nga uebsajti 
i tyre dhe dopio rezultati 3-0 ne tavoline ne 
favor te Shqiperise te transformohej ne nje 
"Match cancelled" (ndeshje te anuluara), por 
duke bere keshtu nje autogol flagrant. Nese 
do te vizitonit faqen zyrtare te UEFA-s, te 
azhornuar me 7 shkurt 2014 (konkretis ht 
perpara fillimit te eliminatoreve te EURO ' 
2016, per Grupin 1, nen kete link (http:/ / 
www.lIefa (eem/uefaeufo/season=2016/ 

lQ~; Shqiperi~Gjeoigji: ,c 3 ~lj\', . 
(10.9 .03, ElIropinni 02:04, Crllpi.10) 

. l1).Shqiperi-Lllksèmbllrg , .220'" 
(2.6 .07, ElIrapinni06-08, CI;lIpi 7) 
lp>Luksetributg-Shq"Fpe.rj 
(6EO?, ElIropinni 06-08, Cmpi7) 
13); ,SIJqiperi-Luksemburg .~ ,l~Q i i·}j.ik)i1;~~1ì 
(7.9.10, ElIropin/li 10-12, Cmpi 4) ' 
14). Shqiperi-Bjell\lrusi 1-0 
(26.3.11 ~ Eilropin/li 1O·p, Cmpi 4) 

Katermbedl,ljete perfekte! E kàm shkarkuar 
ke te renditje, kete deshmi, ne menyl'e qe mos 
ndonje funksionar nderron mendje dhe kuj
tohet ta azhornoje faqen ne ditet e ardhshme, 

Ne vazhdim te kétij Kampionati Ellropian, • 
ne menyre kurioze, Shqiperia tI eliminua nga 
Oanimarka (4-0 dhe 1-0 ne Tirane). Them ne 
menyre kurioze, sepse fa t) donte qe Shqiperia, 
52 vite mc vOI~e, te hakmerrej, duke u kuali
fikuar sivjet, pikerìsht perkundrejt danezéve, 

, Megjithate, duke iu ba zuar ke tyre supo
z imeve,do tes tilaj per here te pare renditjen 
finale te, Kampionatit Europian 1962-1964, 
e panjohur per te pakten ne shtetin tone. 
Jam ba.z uar te rregulli i 'perbashket i pran
uar nderkombetarisht, mbi procedimet per
Ilogaritese per tL,irnete me eliminim direkt. 
Ja tek eshte, dhe e mbushur me surptiza 
(fitorja atehere vlente 2 pike), Ne rast te 
pikeve te barabarta, ne ate kohe ishte me
satarja e golave ajo qe dhuronte kuali
fikimin dhe jo diferenca e gola ve. Te gjitha 
rezu ltatet e ndes hjeve te Eu!,opianit 1962-
1964 jane marre nga "Almanacco Illustrato 
del Calcio" 1 %7, atehere "Ed iz ioni Car
cano:', Milano, kapituLli 26, faqja 328: 

Finale per vendin e pare/te dyte: ' 
Spanje-Bashkimi Sovjetik 2-1 

Finale per vendi n e trete/te katert: 
Hungari-Danimarke 3-1 (pas kohes shtese) 

TABELÀ RENDITJE o 

SHPJEGIM: , 
(1) - Specifikon kualifikimin per ne 1I16-at 
pa$ dueleve direkte, perfshire edlw . 
Bashkimin Sovjetik, i perjas_htuar ndoné'se 
si fitues ne fuqi 
(2) - Duel direkt ne çerekfinale: Danimarke - . 
Luksemburg 1-0 (Iuajtur ne Amsterdam) 
(3) - Duel direkt ne 1116-at: Bullgari -
Portugali 1-0 (Illajtur ne Romé) -

'. EIÌminatt al uartì 
CI, : NaziOtllile 

6 :Irlanda _ 
7 }'ranèià - $ : 

L8 :Lussembur8~!lGL_. . ,,"Jj~ . 

-Perse nje renditje e tiUe Ctabela siper) nuk 
eshte publikuar kurre per me shume se 
gjysme shekulli? Ndoshta, sepse dikush 
bezdisej qe te vinte re Shqiperine antisovje- . 
tiké te renditej mbi 5 shteteve satelite te B_ash- ' 

. kimit Sovjetìk, Jugosllavise dhe vet~ Italise. 

PROT AGONISTET E VENOlT TE 9-te 
TE SHQIPERI~E ISHIN: Pavllo Bukoviku 
(17 Nendori), Mehdi Bushati (Dinamo), Fat· 
bardh D e lialli.si - (Partizani), Fatmir 
Fr.asheri (Partizani), Skender Halili-Merja 
(17 Nendori), Enver lbers himi (Labinoti _ ~ 
Elbasan), Gezim Kasmi (17 Nendori), Sule
jman Maliqati (Partizani, portie r), Ali Mema 
(17 Nendori), .Lin Shllaku (Partiza ni) , 
Shefqet Topi (Besa Kavaje, portie r), Lorenc 
Vorfi (Dinamo), Panajot Pano (Parti za ni), 
Thoma Duro (Dinamo), Andon Zaho (Par
tizani); alI. Loro Boriçi. 

Dite kjo paraqitje fantastike nuk ishte 
vetem nje flak~ kashte.. Ne edicionin pasues, 
1966-1968, mé' 17 dhjetor 1967, né' Tiral1é', 
ne "Qemal Stafa ", Sllqiperia, pas njé' 
ndeshjeje madheshtore, an'di te marré' nje 0-
O perballé' Gjermanisé' Peròtdimore (Gmpi 
4), -finaliste ne "Uembli", njé' vit me parE, 

dllke Il molmar atyre kualifikill1in per ~1e 
çerekfinale. Ja skeda e atij takimi: 

SHQIPERIA: Koço Dinella ,Dinamo), Fre
dt>rik C iinali (Dinamo), Fl'ederik Jorgaqi (La
ninoti FlnCl<:;m), TC'od or Vaso (Partizani); Ra
Illclzan l<rag;1mi (p,utizani), Lin Shllaku (Par
ti7ani) , P;1ll<1jOt Pano (Partìzani), Ali Mema 
('17 Nendori), Medin Zhega (Dinamo), Josif 
Kazanxhi (17 Nendori), Sabah Bizi (Vllaznia 
Shkoder); alI. Loro Boriçi 

GJERMANIA "PERENDIMORE: Horst 
Volter (kampion Gjermanie, sezoni '66-'67), 
Bernd Packe (nenkampion bote), Villi Shulz 
(nenkampion bote), Volfgang Veber (nenka
mpion bote), Horst-Diter Hetges (nenkampi
on bote), VolfgangOverat (nenkampioh bote), 
Gynter Necer (kampion Gjermanie, sezoni 
'69-70), Zigfrid Held (nenkampion bote); 
Hans Kypers (kampion Gjermanie '65-'66), 

Henes Lehr (fitues i Kupes se Gjermanise, 
sezoni '67-'68), Peter Majer (kampion Gjer
manie, sezoni '69-'70). Trajner: Helmut Shen 

ARBITER: Ferdinand Marshall (a; bitri 
austriak me i madh i te' gjitha koherave) 

Morali eshte qe kur nuk ndodhin arbi- . 
trazhe skandaloze, kombetarja ecen, Pastaj, 
nese Snqiperia do arrije te shqise ves in e saj 
te keq, teksa e quan te mbyllur nje ndeshje 
pas vetem 85 minutash loje, nukguxoj te 
imagjinoj se sa lart mund te kishte shkuar, 
duke marre parasysh edhe faktin se ne ka.ter 
transferta, Shqiperia nuk ka~ pesuar asnje 
gol. Ndoshta, ky fakt perben nje rekord 
boteror, por me duhet ta verifikoj. Prandaj, 
per ju, "doktor" Xhovani De Biazi dhe fut
bolliste shqiptare, historia vazhdon, Ju 
mbetet 'vetem qe te' permiresoIii ate vend te 
nente. E kerkojmete gjithe! 


